

### Til medlemmerne af Forsvarsudvalget

#### **Danmark bør arbejde for en våbenhvile fordi krigen i Ukraine risikerer at udvikle sig til en atomkrig**

Vi har skrevet til den russiske ambassadør og fordømt Ruslands krig mod Ukraine; uenigheder mellem stater skal afgøres gennem forhandling, ikke gennem krig. Vi har derfor krævet, at Rusland trækker sig ud af Ukraine. Desuden har vi krævet, at Rusland stopper alle trusler om brug af atomvåben. Som et mindstemål har vi opfordret Rusland til at tage initiativ til en våbenhvile nu, så forhandlinger kan igangsættes.

Krigen i Ukraine eskaleres og grænserne for hvilke våben, der anvendes og krigshandlingernes brutalitet udvides og øges dag for dag. Fortsætter krigen, stiger risikoen for brug af atomvåben, og for at Rusland og USA/NATO kommer i direkte krig med hinanden. Brug af atomvåben risikerer hurtigt at ende i en altomfattende atomkrig. De tusinder af døde og forfærdelige scener, vi har set i Ukraine, vil være intet at regne ved siden af de mange millioner døde og ødelæggelser af hele samfund, som en atomkrig vil føre til, ikke mindst i Europa. Alt, hvad Danmark gør, må vurderes på om det bringer os væk fra risikoen for en atomkrig.

*Vi håber, at udvalget vil vurdere Danmarks handlinger i det lys, og arbejde for en våbenhvile nu, så forhandlinger kan igangsættes.*

#### **Danmark bør tilslutte sig FN's traktat om forbud mod atomvåben**

En atomkrig vil ikke bare ødelægge Ukraines, men også Europas og Ruslands muligheder for en fri, sikker og demokratisk fremtid. Ja, en atomkrig vil true menneskehedens eksistens. Derfor bør Danmark tilslutte sig FN's traktat om forbud mod atomvåben. Traktaten forbyder enhver anvendelse af atomvåben og ulovliggør også trusler om anvendelse af disse. Og den pålægger de lande, der underskriver og ratificerer den, ikke under nogen omstændigheder at udvikle, afprøve, fremstille eller på anden måde anskaffe sig eller lagre atomvåben. Med sin tilslutning til traktaten vil Danmark således forpligte sig til ikke at deltage i aktiviteter, der kan fremme udvikling og brug af atomvåben.

*Vi håber, at udvalget vil være med til at fremme Danmarks tilslutning til traktaten.*

#### **Danmark bør deltage som observatør på statspartsmøde 27.11. - 1.12. i New York**

Danmark, der endnu ikke har tilsluttet sig FN's traktat om forbuddet mod atomvåben, bør som minimum forpligte sig til at deltage som observatør i møder med de lande, som har. Det gør det muligt at engagere sig konstruktivt og opnå bedre forståelse for implementeringen af traktatens bestemmelser. Selv om observatører ikke har ret til at deltage i beslutningstagningen, vil de kunne dele synspunkter og bidrage med ekspertise. Deltagelse som observatør på den næste statspartsmøde vil være en sådan mulighed.

*Vi håber, at udvalget vil være med til at fremme, at Danmark deltager på statspartsmødet i New York.*

#### **Med venlig hilsen**

Palle Bendsen  
Hasse Schneidermann  
Forbyd Atomvåben - ICAN i Danmark

[www.atomvaabenforbud.nu](http://www.atomvaabenforbud.nu)